

Urania Chaves Murillo

Teléfono: (506)8827-4171
San Ramón, Alajuela, Costa Rica

uraniacm@gmail.com



PERFIL

Profesional proactiva con amplia experiencia en el campo de formación, capacitación de organizaciones comunales que ofrecen servicios públicos, además, en la educación superior universitaria, como curricularista, administradora, con un alto compromiso al trabajar con equipos. Doctorado en Administración Educativa y Máster con énfasis en Formador de Formadores, Currículo y Administración, con más de 39 años de experiencia laboral pública, privada y trabajo en comunidades rurales; he ejercido posiciones en comités locales, comisión municipal de Asuntos Fronterizos, concejal de distrito, así como miembro de la Junta Directiva de la Junta de Protección Social donde se atienden áreas como Gestión Social, Camposantos, Ventas, Marketing, Comercial, Auditoría y de Servicio al Cliente. Con un alto enfoque hacia el logro de las metas y la obtención de resultados, ejerciendo un liderazgo participativo y de empoderamiento con los pares y colaboradores.

ÁREAS DE EXPERIENCIA

- ✓ Gobierno Corporativo.
- ✓ Planeamiento Estratégico.
- ✓ Análisis de contexto proyectos, mercados, servicios y productos.
- ✓ Desarrollo y formación de equipos de trabajo.
- ✓ Administración General.
- ✓ Directora Comités de Auditoría, Gestión Social y Camposantos.
- ✓ Concejal de Distrito.
- ✓ Secretaria Comisión Municipal Asuntos Fronterizos (Caminos, Agua, Infocomunicaciones, Electricidad, Agua, Seguridad, Salud, Educación)
- ✓ Miembro de Junta Directiva.
- ✓ Secretaria Junta Directiva.
- ✓ Dirección de Comités Comunales (Caminos, Agua, Patronatos escolares)
- ✓ OKRs Coach
- ✓ Consultora Internacional
- ✓ Docencia Universitaria.
- ✓ Dirección/Decana/Académica Educación Superior.
- ✓ Secretaria Consejo Superior de Educación.

EXPERIENCIA LABORAL

Mayo 2015 – Mayo 2024

Junta de Protección Social Miembro de Junta Directiva

Logros:

Secretaria de la Junta Directiva en los años 2018, 2021, 2022, 2023 y a la fecha. Experiencia dirigiendo Comités Corporativos como: Auditoría, Gestión Social y Camposantos. He sido miembro del Comité Corporativo de Ventas y el de Estrategia. En todos los casos se generaron recomendaciones a la Junta Directiva según los ámbitos de los comités.

Aprobación del canal digital para la distribución y venta de lotería que se desechaba porque las personas vendedoras no lo retiraban.

Análisis y aprobación de proyectos para las Organizaciones Sociales fortaleciendo la paz social del país. Aumento de cobertura de organizaciones sociales en zonas costeras, fronterizas y comunidades en condición de vulnerabilidad. Se cuenta con un portafolio de proyectos robusto para hacer de Camposantos un negocio rentable.

Contratación de asesor externo para el Comité de Auditoría en el marco de las buenas prácticas de Gobierno Corporativo. Aprobación de nuevos juegos electrónicos, campañas publicitarias, canal digital propio para la comercialización de juegos de azar.

Lograr relaciones comerciales exitosas con los clientes internos y externos.

Urania Chaves Murillo

Teléfono: (506)8827-4171
San Ramón, Alajuela, Costa Rica

uraniacm@gmail.com

Municipalidad de San Carlos

1998 – a 2002

Concejal en el Distrito de Quesada

Logros:

- Diseño y ejecución del plan de trabajo para mejorar la calidad de vida de los habitantes del distrito de Quesada en el cantón de San Carlos. (Caminos, medios de transporte, agua, infocomunicaciones, electricidad, servicios de salud, educación, seguridad).
- Trabajo con organizaciones comunales en la implementación de proyectos ante el Concejo Municipal y la alcaldía.
- Integrante del equipo de trabajo del Triángulo de Solidaridad de la Región Huetar Norte, trabajando en la capacitación de organizaciones comunales en temas relacionados con el desarrollo comunal como acueductos rurales, medios de comunicación, así como proyectos productivos para microempresarios y mujeres jefes de hogar.

Enero 2020 – Abril 2024

Comisión Municipal de Asuntos Fronterizos

Logros:

- Secretaria de la Comisión como representante comunal.
- Diseño y ejecución del plan de trabajo para mejorar la calidad de vida de los habitantes de la zona fronteriza del cantón de San Carlos. (Caminos, medios de transporte, agua, infocomunicaciones, electricidad, servicios de salud, educación, seguridad).
- Reuniones con comité y ASADA de Santa Rosa de Pocosol para llevar el servicio de agua potable a Coopevega de Cutris y comunidades aledañas a Crucitas.
- Gestiones para la colocación de la capa de sello asfáltico en las rutas 2-10-227 Buenos Aires de Pocosol a Moravia de Cutris, 2-10-250 Pital- Boca Tapada.
- Coordinación con Ministerio de Seguridad para fortalecer la seguridad en las comunidades fronterizas.
- Participación y aprobación del curso de Gestor Regulatorio Comunal de ARESEP-UNED.

Diciembre 2021- a la fecha

Comité de Caminos Ruta 2-10-987

Logros:

- Juramentación del Comité por parte del Concejo de distrito de Cutris.
- Ejercicio como presidenta del comité durante dos años.
- Intervención municipal de la ruta 2-10-987 con horas de maquinaria para mantenimiento de la vía.
- Gestiones ante la Municipalidad de San Carlos para mantener en prioridad la ruta 2-10-987 debido a derrumbes en la vía.

2020 – a la fecha

Sistema Nacional de Acreditación de la Educación Superior

Par Nacional

Logros:

- Integración junto con pares internacionales el equipo para la evaluación de carreras que optan por la acreditación o la reacreditación.
- Participación en procesos de revisión de evaluación de carreras universitarias.
- Participación en procesos de capacitación.

Urania Chaves Murillo

Teléfono: (506)8827-4171
San Ramón, Alajuela, Costa Rica

uraniacm@gmail.com

2019– a la fecha

Consultora Independiente de Proyectos

Logros:

- Participación como parte del equipo que elaboró para la CECC-SICA el proyecto de Estrategia de Alimentación para la Educación en Centroamérica y República Dominicana.
- Sistematización del Modelo en el proyecto STEAM para UNICEF.

Mayo 2019 – Diciembre 2019

Universidad Hispanoamericana

Decana de Educación

Logros:

- Inicio del proceso de autoevaluación para la acreditación de la carrera de Enseñanza del Inglés.
- Diseño de la estrategia para la creación de cursos en línea.
- Diseño de portafolio con 15 cursos libres en el área de la Educación.
- Reorganización del modelo de práctica supervisada en las carreras de Educación.
- Diseño y desarrollo de una estrategia para fortalecer los procesos de investigación en las carreras de Educación.

Mayo 2015 – Enero 2019

Universidad Latina de Costa Rica

Coordinadora de Posgrados en Educación y directora de la carrera de Educación.

Logros:

- Conformación de un equipo de profesionales para impartir las maestrías y el doctorado en Educación.
- Rediseño curricular de las carreras de Maestría en Ciencias de la Educación con énfasis en Psicopedagogía y Maestría en Ciencias de la Educación con énfasis en Currículo.
- Diseño de la estrategia para la atención de personas Adultas Mayores.

Junio 2008– Enero 2015

Universidad Nacional

Académica

Logros:

- Docencia universitaria en diferentes comunidades de la ruralidad y en comunidades indígenas.
- Diseño curricular de curso Educación Costarricense para la carrera de Bachillerato en Ciencias de la Educación con énfasis en Lengua Cabécar de CONARE.
- Proceso de autoevaluación para acreditar la carrera de Maestría en Educación Rural Centroamericana.

Marzo 1985 – Julio 2014

Ministerio de Educación Pública

Docente, Directora, Secretaria, Asesora, Encargada de Nombramientos.

Logros:

- Docencia en diferentes comunidades de la ruralidad. Trabajo con las comunidades rurales en la organización de comités para la obtención de servicios públicos básicos como electricidad, agua potable, caminos.
- Secretaria del Consejo Superior de Educación.
- Directora Regional de Educación. Aprobación de colegios rurales en zonas alejadas.
- Asesora Nacional en Administración educativa y currículo. Diseño de estrategias para la implementación de las Tecnologías en comunidades indígenas. Evaluación de la estrategia de Bibliotecas escolares. Evaluación de los diseños curriculares para la capacitación de los docentes y directores a nivel nacional.
- Diseño e implementación de la capacitación Competencias para la Gestión Educativa dirigida a directores de escuelas y colegios a nivel país.

Urania Chaves Murillo

Teléfono: (506)8827-4171
San Ramón, Alajuela, Costa Rica

uraniacm@gmail.com

EDUCACIÓN

Universidad Latina de Costa Rica, San José, Costa Rica.
Doctorado en Ciencias de la Educación con énfasis en Administración Educativa.

Universidad Católica, San José, Costa Rica.
Magister en Ciencias de la Educación con énfasis en Administración Educativa.

Universidad Nacional, Heredia, Costa Rica.
Maestría en Formador de Formadores con énfasis en Educación en I y II Ciclos.

Universidad Latina de Costa Rica, San José, Costa Rica.
Maestría en Ciencias de la Educación con énfasis en Currículum.

Universidad Estatal a Distancia, San José, Costa Rica.
Licenciatura en Ciencias de la Educación con énfasis en Administración Educativa.

Universidad Estatal a Distancia, San José, Costa Rica.
Licenciatura en Ciencias de la Educación con énfasis en I y II ciclos.

Universidad Nacional, Heredia, Costa Rica.
Diplomado en Ciencias de la Educación en I y II Ciclos.

Universidad Nacional de la Educación a Distancia. Madrid, España
Experto Universitario en Administración de la Educación.

ALGUNOS CURSOS Y SEMINARIOS

- Gobierno Corporativo, Instituto de Gobierno Corporativo.
- Certificado Internacional OKR PROFESSIONAL, CERTIPROF.
- Gestor Regulatorio Comunal. ARESEP- UNED.
- IV Módulo "Educación Rural y Participación Comunitaria". Maestría en Educación Rural Centroamericana, Universidad Nacional.
- V Módulo "Desafíos de la Educación Rural en Centroamérica". Maestría en Educación Rural Centroamericana, Universidad Nacional.
- Planificación de la Capacitación. Dirección General del Servicio Civil, Instituto de Desarrollo Profesional Uladislao Gámez Solano.
- Tendencias en la Formación Permanente y la Educación a Distancia. Coordinación Educativa y Cultural Centroamericana (CECC/SICA), el Instituto de Desarrollo Profesional Uladislao Gámez Solano y la Universidad Estatal a Distancia.
- La Evaluación de los Entornos Virtuales. Coordinación Educativa y Cultural Centroamericana (CECC/SICA), el Instituto de Desarrollo Profesional Uladislao Gámez Solano y la Universidad Estatal a Distancia.
- La Tutoría en los Entornos Virtuales. Coordinación Educativa y Cultural Centroamericana (CECC/SICA), el Instituto de Desarrollo Profesional Uladislao Gámez Solano y la Universidad Estatal a Distancia.
- El Diseño Curricular de Proyectos: Aprendiendo en la Virtualidad. Coordinación Educativa y Cultural Centroamericana (CECC/SICA), el Instituto de Desarrollo Profesional Uladislao Gámez Solano y la Universidad Estatal a Distancia.

Urania Chaves Murillo

Teléfono: (506)8827-4171
San Ramón, Alajuela, Costa Rica

uraniacm@gmail.com

PRODUCCIÓN INTELECTUAL

Baltodano, Chaves y Quesada (2013) Diagnóstico en TICS en instituciones indígenas y de ruralidad dispersa. MEP. ISBN: 978-9977-60-246-2 Visible en <http://www.mep.go.cr/sites/default/files/page/adjuntos/documento-vol1-face-contextualizacion-1.pdf>

Chaves y Cubillo. Aportes del Proyecto de Educación Rural Revista Electrónica Educare Vol. XV, N° Extraordinario, [85-94], ISSN: 1409-42-58, octubre, 2011 www.revistas.una.ac.cr/index.php/EDUCARE/article/.../1686/1600

Chaves. El uso del teléfono celular un recurso pedagógico de apoyo al docente, Revista electrónica Conexiones. Vol 4. N°3, [pps.18-21], ISSN: 1659-44-87, diciembre, 2012 <http://www.educatico.ed.cr/RevistaConexiones/201203/Forms/AllItems.aspx> <http://www.mep.go.cr/sites/default/files/RevistaConexionesEdicion03-2012.pdf>

Chaves. El aula invertida un enfoque pedagógico que revoluciona la metodología del proceso de aprendizaje, hoy, Revista electrónica Conexiones. Vol 9. N°2, [pps.84-90], ISSN: 1659-44-87, diciembre, junio 2017 <https://www.mep.go.cr/sites/default/files/2revistaconexiones2017.pdf>

Alpízar, Chaves y Chinchilla (2020) Estrategia Regional para la promoción de ambientes nutricionales saludables a través de la inserción de la Educación Alimentaria Nutricional (EAN) y la Agricultura Familiar (AF) en las mallas curriculares, en los países de la región SICA. Coordinación Educativa y Cultural Centroamericana CECC- SICA Visible en <https://ceccsica.info/sites/default/files/docs/Estrategia%20de%20Alimentaci%C3%B3n%20Saludable.pdf>

OTROS

- **Incorporada al Colegio de Licenciados y Profesores de Costa Rica, COLYPRO.**
- Inglés: Intermedio.
- Manejo de Office (Excel, Powerpoint, Word).
- Miembro de la Red ARESEP
- Fundadora del Partido Político Centro Democrático y Social.2012